Дело №5-149/19/2022
                                                                             УИД16MS0075-01-2022-000664-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 марта 2022 года                                                  город  Набережные Челны

              Мировой судья  судебного участка № 19 по судебному району города  Набережные Челны Республики Татарстан                             Бурханова И.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ в отношении Григорьева О.А. «данные обезличены»,

(права привлеченного к административной ответственности, права предусмотренные ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены на отдельном бланке),
                                            У С Т А Н О В И Л:

           20 февраля 2022 года в 16.00ч напротив дома «данные изъяты» по ул. Раскольникова города Набережные Челны РТ, управляя автомашиной «Фольксваген Поло» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», водитель Григорьев О.А., совершил наезд на автомашину «ВАЗ 211440» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», автомашины получили механические повреждения, а водитель Григорьев О.А. место происшествия оставил.

         Григорьев О.А. в судебном заседании вину признал, пояснил, что растерялся.

Потерпевший «данные изъяты» просил рассмотреть дело без его участия, о чём в материалах дела имеется заявление.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему. Вина           Григорьева О.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01745411 от 10.03.2022 (л.д.10), рапортом инспектора ДПС о событии ДТП  (л.д.2), схемой к протоколу осмотра места происшествия (л.д.3), письменными объяснениями «данные изъяты» о повреждении его автомашины (л.д.4), письменными объяснениями очевидца ДТП «данные изъяты», из которых следует, что она услышала звук удара и увидела, что а/м «Фольксваген» совершила наезд на а/м «ВАЗ», водитель с места происшествия скрылся (л.д.6), письменными признательными объяснениями Григорьева О.А. (л.д.7), актом осмотра транспортного средства (л.д.8), фотоматериалами (л.д.9), объяснениями Григорьева О.А., данными в ходе судебного заседания.

Суд, оценив представленные доказательства в порядке требований статьи 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

Противоправные действия  Григорьева О.А. суд квалифицирует по статье 12.27 части 2 – невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием: оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Суд считает, что действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Согласно разъяснениям Верховного суда Российской Федерации, данным в пункте 20 постановления Пленума от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  в соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.
         Согласно статьи 4.1 части 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного    наказания суд учитывает характер  совершенного правонарушения, личность виновного,  его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и  обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

        Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим ответственность,  суд признает повторное совершение однородного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  суд
                                            П О С Т А Н О В И Л:

    признать Григорьева О.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить Григорьеву О.А., что в соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  ему необходимо в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок – ОГИБДД Управления МВД России по городу Набережные Челны.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

  Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вынесения путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики  Татарстан.

Мировой судья                                                         Бурханова И.И.